Дело № 1-12/19

28RS0023-01-2018-002460-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова И.Г.,

с участием государственных обвинителей - заместителей Тындинского городского прокурора Тимошенко А.В., ФИО27, помощника Тындинского городского прокурора Ивановой И.И., 

подсудимого ФИО28, 

защитника Чижиковой З.В., представившей удостоверение №285 и ордер № 120 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в закрытом заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО30 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого: 

16 февраля 2017 года Тындинским районным судом Амурской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, штраф оплачен 18 апреля 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО28 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере. 

Преступление совершенно им при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находясь в 

<

адрес>, не имея легальных доходов и желания заниматься законной трудовой деятельностью, как на территории Российской Федерации, так и на территории республики Южная Осетия, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая, что совершение незаконных сбытов наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории Ивановского района Амурской области в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического изготовления и сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории г.Тында Амурской области. При этом, (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) обладая психологическими качествами лидера - активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с законным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого - жителя с.Садовое Ивановского района Амурской области – (лица № материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство), способного заниматься незаконным приобретением, изготовлением, хранением, перевозкой в целях сбыта и последующим сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла).

Во исполнение задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точные даты и время следствием не установлены), (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) находясь по месту жительства (лица № материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), по 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств и извлечения прибыли, достоверно зная, что его знакомый (лицо № в материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство) обладает навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло), предложил (лицу № материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) осуществлять приобретение, изготовление, хранение и перевозку наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. На предложение (лица №, лицо № материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Таким образом, (лицо № материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), осознавая общественную опасность противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы по руководством (лица № в отношении которого материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство).

Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точные даты и время следствием не установлены) находясь по 

<

адрес> у дома 

<

адрес>, (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) продолжая руководствоваться умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы в целях последующих сбытов наркотических средств и извлечения прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, обратился к ФИО28 с приложением о систематической продаже наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. На предложение (лица № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) ФИО28 желая извлечь для себя материальную выгоду и иметь доступ к наркотическим средствам для личного потребления, ответил согласием. 

Таким образом, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством (лица № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство).

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время (точные дата и время следствием не установлены), (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела в отдельное производство) находясь в г.Тында Амурской области в целях расширения рынка сбываемых наркотических средств, достоверно зная о том, что его знакомый житель г. Тында Амурской области (лицо № материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) употребляет наркотические средства канабиссной группы и имеет широкий круг знакомых среди потребителей наркотического средства, решил вовлечь в состав организованной им преступной группы (лицо № материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) для осуществления систематического розничного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точные дата и время следствием не установлены), находясь по месту жительства (лицо № материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) по 

<

адрес>, (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела, выделены в отдельное производство) обратился к последнему с предложением о систематической продаже наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Тында Амурской области. На предложение (лица № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) лицо № материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) желая иметь свободный доступ к наркотическим средствам для личного употребления, ответил согласием. Таким образом, (лицо № материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной преступной группы под руководством (лица № в отношении которого постановлен обвинительный приговор).

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, лицо №, лицо № материалы уголовного дела в отношении, которых выделены в отдельное производство и ФИО31, каждый желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории г. Тында Амурской области, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, участники организованной группы рассчитывали на получение постоянного материального дохода, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой стал регулярный сбыт наркотических средств на территории г. Тында Амурской области.

Лицо № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установил меры конспирации и безопасности, определил механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств - порядок приобретения, изготовления, хранения и перевозки в целях сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивал целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, контролировал поступление от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности. Лицо № (в отношении которого материалы уголовного дела, выделены в отдельное производство) распределил роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо № (материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) должен приобретать, изготавливать и хранить в 

<

адрес> наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, перевозить наркотическое средство в г. Тында Амурской области с целью последующего незаконного сбыта, подыскивать лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путем, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО28 должен расфасовывать предоставленное им наркотическое средство для удобства сбыта в одноразовые медицинские шприцы, подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной лицом № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, перечислять на расчетные счета, предоставляемые (лицом № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство). 

Лицо № (материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) должен подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации его последующий сбыт покупателям по указанной лицом № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима - очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые лицом № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство).

Роль лица № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) как руководителя организованной группы, заключалась в следующем: приобретение дикорастущей конопли и средств для изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), контроль изготовления наркотических средств, обеспечение хранения наркотического средства, финансирование и организация перевозки наркотического средства от места изготовления к месту сбыта, контроль количества расфасованного гашишного масла, установление цены реализации не менее 

<

данные изъяты> рублей за один кубический сантиметр наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) при передаче ФИО28 и лицу № (материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство), осуществлении учета сбытого участниками группы наркотического средства, контроль поступления от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, конспирация и легализация доходов, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, последующее распределение полученных в результате совершения незаконных сбытов наркотиков денежных средств, в том числе и на оплату поставок новых партий наркотических средств. Кроме того, в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), решил вовлечь лиц. Не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путем, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, и последующем обналичивании на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), вовлек лиц не осведомленные о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путем, а именно ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с целью использования банковских карт и расчетных счетов указанных лиц, для перечисления денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости организованности. Организованность основана на объединении участников группы под руководством (лица № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы- (лица №, № материалы уголовного дела в отношении, которых выделены в отдельное производство и ФИО28, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности и процесса незаконного сбыта наркотических средств.

Устойчивость выражена в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений.

Конспирация преступной деятельности организованной группы проявлена в принятии (лица № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) мер по систематической смене участниками группы абонентских номеров сотовой связи, использование различных транспортных средств для перевозки наркотических средств в г. Тынду Амурской области, использование различных расчётных счетов физических лиц не осведомлённых о преступном происхождении перечисляемых на их счета денежных средств. При этом разработанные меры конспирации, позволили маскировать связь преступных доходов с преступным источником его происхождения.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (лицо № материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) действуя в составе организованной группы, по указанию (лица № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) в 

<

адрес> из дикорастущей конопли изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, которое передавал (лицу № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для хранения в целях следующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Все члены созданной организованной группы, (лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (лицо №, лицо № материалы уголовного дела в отношении, которых выделены в отдельное производство) и ФИО28 осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении тяжких и особо тяжких преступлений - сбытах наркотических средств, и получении преступной и иной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной группы охватывала обстоятельства относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группой.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точные дата и время следствием не установлены) лицо № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, совместно с лицом № (материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенной на расстоянии 200 метров в восточном направлении от дома 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрели наркотическое средство марихуану, массой достаточной, для изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> грамма, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время (точные даты и время следствием не установлены) лицо № (материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) выполняя отведенную ему роль, в составе организованной группы находясь в подсобном помещении на территории дома 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, поместил в металлическую ёмкость верхушечные части собранной ранее совместно с лицом № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) конопли, залил их растворителем, предоставленным лицом № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) после чего, отжав замоченные верхушечные части растения конопли, в течение 1 часа путем выпаривания на электрической плите, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, передал лицу № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для дальнейшей незаконной перевозки в Тынду Амурской области, с целью последующего незаконного сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) имея умысел на незаконный сбыт организованной группой, наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, совместно с лицом № (материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство) каждый, выполняя свою роль в организованной группе, на арендованном автомобиле, под управлением лица № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, в целях последующего сбыта, совместно, умышленно, незаконно перевезли в г. Тынду Амурской области.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, лицо № (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, выполняя свою роль в составе организованной группы, следуя договоренности с ФИО28, находясь у дома 

<

адрес>, передал ФИО28 для последующего сбыта потребителям, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру, поскольку превышает массу 

<

данные изъяты> грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,244 грамма, на хранение в лесном массиве, расположенном на расстоянии 70 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, до момента сбыта, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО28 выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь на расстоянии 2,7 метров в юго-западном направлении от магазина № «Любимая чашка», расположенного в районе 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом в составе организованной группы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, незаконно сбыл, путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО20 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма находящееся в одноразовом медицинском шприце, а наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма оставил хранить по месту жительства, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут, в г. Тынде Амурской области, у дома 

<

адрес>, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки № государственный регистрационный знак №., под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, принадлежащий ФИО20, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 

<

данные изъяты> грамма, соответственно, является значительным размером.

Действия ФИО28 органом предварительного расследования квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере.

Кроме того, ФИО28 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, лицо № (в отношении которого постановлен обвинительный приговор в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, выполняя свою роль в составе организованной группы, следуя договоренности с ФИО28, находясь у дома 

<

адрес>, передал ФИО28 для последующего сбыта потребителям, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру, поскольку превышает массу 

<

данные изъяты> грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, на хранение в лесном массиве, расположенном на расстоянии 70 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, до момента сбыта, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО28 выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь на расстоянии 2,7 метров в юго-западном направлении от магазина № «Любимая чашка», расположенного в районе дома 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом в составе организованной группы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, незаконно сбыл, путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО20 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма находящееся в одноразовом медицинском шприце, а наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма оставил хранить по месту жительства, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 58 минут, в г. Тынде Амурской области в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО28, по 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 

<

данные изъяты> грамма, соответственно, является значительным размером.

Действия ФИО28 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение наркотических средств совершенное в значительном размере. 

Подсудимый ФИО28 свою вину по предъявленным обвинениям по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ вину признал полностью, с обстоятельствами произошедшего, вместе, с квалификацией преступления согласился полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО32 и его защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО28, данные им в ходе в ходе предварительного расследования.

Допрошенный на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника, ФИО28 пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ признает полностью и показал, что с июня ДД.ММ.ГГГГ начал потреблять наркотики, которые привозил ФИО5 для реализации. С ФИО5 (прозвище Алик) и ФИО6 (прозвище «Русский») знаком с ДД.ММ.ГГГГ. Знает, что они проживают в 

<

адрес>. С 25 по ДД.ММ.ГГГГ, вечером после 17 часов, возвращался домой и у дома 

<

адрес> ФИО5 и ФИО6, которые приехали в г.Тында. В разговоре ФИО5, предложил взять у него 

<

данные изъяты> грамм гашишного масла на сумму 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что они с ФИО6 подыскивают лиц, которые могут продавать наркотики в 

<

адрес>. При этом ФИО5 сказал, что он будет иметь свободный доступ к наркотикам для личного потребления, а так же с каждого грамма 

<

данные изъяты> рублей отдавать ФИО5, а продавать дороже, разницу в сумме оставлять себе на личные нужды. Так же ФИО5 сказал, что деньги от сбыта наркотиков необходимо будет переводить ему на номер банковской карты, который сообщит. Он оценив возможность иметь свободный доступ к наркотическому средству и иметь прибыль от продажи, а так же то, что будут соблюдены меры предосторожности, то есть ему не нужно будет изготавливать наркотики, их будет поставлять ФИО5, и то, что у него имеется обширный круг лиц употребляющих наркотики, согласился на предложение ФИО5. При этом сказал, что у него только 

<

данные изъяты> рублей. ФИО5 сказал, что остальные деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей сможет перевести на карту, после продажи гашишного масла. Он отдал ФИО5 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тот дал пластиковую бутылку объемом 

<

данные изъяты> гашишным маслом. На следующий день, после того как ФИО5 передал наркотики, он в лесном массиве не далеко от своего дома, расфасовал гашишное масло в одноразовые медицинские шприцы объемом 10 мл, всего получилось 30 шприцев гашишного масла. Через несколько дней ФИО5 позвонил и сказал номер банковской карты, на которую необходимо переводить деньги от сбыта наркотиков. После того, как наркотические средства заканчивались, это было ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил ФИО5 и сообщил об этом, и предложил еще привезти наркотики для продажи, но ФИО5 пояснил, что товар имеется. Тогда ДД.ММ.ГГГГ он договорился со своим приятелем ФИО13 поехать на рыбалку в 

<

адрес> по дороге он решил заехать к ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ выехали к ФИО5, по пути звонил и узнавал дорогу, приехали в 

<

адрес>, где проживал ФИО5 и ФИО6. ФИО22, не говорил зачем едут в 

<

адрес>. Во дворе дома ФИО5 передал под реализацию гашишное масло в пластиковой бутылке объемом 0,5 л. было примерно 

<

данные изъяты> грамм. Гашишное масло привез в г. Тында расфасовал по шприцам, получилось 20 шприцев и хранил в лесном массиве. 05 июля позвонил ФИО5 и сказал, что из этой партии гашишного масла, что привез из 

<

адрес>, необходимо отдать ФИО14 5 шприцов объемом 10 мл. Оставшиеся наркотики продавал до августа ДД.ММ.ГГГГ, по цене 

<

данные изъяты> рублей за грамм, часть денег как договорились с ФИО5 

<

данные изъяты> рублей с грамма, переводил на банковскую карту, номер которой сообщил ФИО5. В конце августа ДД.ММ.ГГГГ после 25 числа (дату точно не помнит) ФИО36 и ФИО37 привезли в 

<

адрес> гашишное масло. Во дворе дома 

<

адрес>, ФИО37 указал на место, возле бордюра, где стояла машина, на земле лежала банка объемом 

<

данные изъяты> грамм, которую ФИО5 сказал забрать. В банке находилось гашишное масло. Банку спрятал недалеко от дома в лесном массиве. Данное гашишное масло на следующий день для удобства при продаже расфасовал по шприцам, получилось 20 шприцев объемом 10 мл. Так ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО5 отдал ФИО14 10 шприцев с гашишным маслом, так как ФИО5 сказал, что ему срочно нужны деньги и для скорейшей реализации наркотика необходимо часть отдать ФИО14. Оставшиеся 10 шприцев продавал в течение месяца, лицам которые к нему обращались. Продавал как шприцами по 10 мл так и свертками по 1-2 грамма. Шприцы от гашишного масла, оставлял себе, что бы в случае необходимости, можно было остатки гашишного масла использовать для личного потребления. ФИО5 спросил, есть ли у него банковская карта, которой не пользуется. У него была банковскую карту «ПАО Сбербанк» оформленная на его имя, но он ей не пользовался, так как была еще одна карта, на которую переводили заработную плату. И он дал ФИО37 одну карты с номером счета №, данная карта не была прикреплена к номеру мобильного телефона и не знает, какие операции выполнялись с данной картой. 

ДД.ММ.ГГГГ (дату точно не помнит) позвонила знакомая ФИО20, (ранее работали вместе), которая в разговоре спросила «есть че» ответил, что нет, так как был на работе. ДД.ММ.ГГГГ перезвонил ФИО20 и предложил встретиться. ФИО20 сказала, что возьмет половину, имея в виду 5 грамм гашишного масла. ФИО20 подошла, открыла сумочку. Он кинул ей в сумочку шприц, объемом 10 кубов на половину заполнен гашишным маслом. ФИО20 кинула на землю 

<

данные изъяты> рублей, купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, которые он забрал себе. ДД.ММ.ГГГГ деньги, полученные от продажи наркотиков ФИО20 в сумме 

<

данные изъяты> рублей по указанию ФИО5 перевел на номер банковской карты, который тот сообщил ДД.ММ.ГГГГ. Карта была оформлена на ФИО38 ФИО66 ФИО5 говорил, что меняет номера банковских карт с целью конспирации и сокрытия преступных доходов от правоохранительных органов и что бы придать законный вид денежным средствам, которые он ему переводил от сбыта наркотиков. Если он долго не переводил деньги, то ФИО5 звонил и в грубой форме требовал, что бы перевел деньги. ДД.ММ.ГГГГ перевел 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевел 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей это деньги, полученные от продажи наркотиков. Номер банковской карты сообщил ФИО5 смс -сообщением. Так же ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перевел на номер банковской карты, который смс - сообщением сообщил ФИО37 деньги в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> рублей, полученные от сбыта наркотиков. Карта была оформлена на ФИО38 ФИО66 это было указано в смс- извещении.

Кроме этого по указанию ФИО5 2-3 раза отдавал деньги в сумме 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> рублей, лицам ранее не знакомым, которые приходили к нему от имени ФИО5. Перед этим ФИО5 звонил и говорил, что подойдет человек, которому он должен отдать деньги. В начале сентября ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 звонил спрашивал почему долго не переводит деньги, ответил, что не работают банкоматы, ФИО5 сказал, что подойдет его сын Тимур и он должен ему отдать деньги. Так он отдавал деньги Тимуру в начале сентября 

<

данные изъяты> рублей и в середине сентября ДД.ММ.ГГГГ, так же по звонку ФИО5, отдал 

<

данные изъяты> рублей.

Наркотики продавал лицам, которые к нему обращались это ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО12, ФИО10, ФИО16, ФИО17 и ФИО20 Они звонили на телефон (№) говорили, сколько наркотического средства надо, «маленький» это 1 грамм гашишного масла, «одинокий» и «большой» это один шприц 10 мл гашишного масла, «половинка» это 5 грамм гашишного масла. Он говорил, где и когда встретятся. При встрече передавал гашишное масло, а они деньги. 

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ приобретал гашишное масло массой 1 грамм по цене 

<

данные изъяты> рублей и ДД.ММ.ГГГГ приобретал 2 гр. за 

<

данные изъяты> рублей. Деньги, полученные от ФИО12 так же перевел ФИО5.

ФИО7, часто приходил в гости, с ним курили «химку» гашишное масло, смешанное с табаком. Так же иногда ФИО7 приобретал гашишное масло в количестве 1 грамма по цене 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ приобретал 10 грамм гашишного масла, он принес ФИО17 один шприц 10 мл домой, тот отдал деньги 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей из которых перевел ФИО5.

ФИО13 приобретал два раза по 1 грамму гашишного масла по цене 

<

данные изъяты> рублей за грамм.

ФИО15 приобретал гашишное масло в период с июня по сентябрь два раза в месяц, по цене 

<

данные изъяты> рублей за грамм.

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ покупал 1 грамм гашишного масла, помимо этого в период с июня по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО16 приобретал гашишное масло массой от 5 до 10 грамм, по цене 

<

данные изъяты> рублей за грамм. Приходил без звонка. В целях конспирации преступной деятельности, связанной со сбытом наркотиков, ФИО5 неоднократно менял абонентские номера сотовой связи и просил его об этом, но он не менял свой номер, так как номер был у многих людей, как знакомых, так и лиц которые приобретали у него наркотики. ДД.ММ.ГГГГ находился на работе, к нему подъехали сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и имеется разрешение суда на проведение обследования в квартире. В ходе проведения обследования в квартире с участием понятых в прихожей в шкафу, в правом боковом кармане куртки темного цвета, принадлежащей ему была обнаружена открытая пачка с папиросами «Беломорканал». В комнате, расположенной слева от входной двери, на диване под подушкой был обнаружен белый лист бумаги сложенный пополам с частицами табака, перемешанными с веществом темного цвета. Это остатки гашишного масла, которое привозил ФИО5 в августе ДД.ММ.ГГГГ и он оставил для личного потребления. На подоконнике в этой же комнате обнаружена открытая пачка с папиросами «Беломорканал». В ванной комнате, слева от входа, обнаружен фрагмент пластиковой бутылки с налетом вещества темного цвета на внутренних стенках, это «бульбулятор» приспособление для употребления «химики» гашишного масла смешанного с табаком. Употреблял сам лично. Справой стороны на стиральной доски, обнаружена металлическая головка (золотник) с налетом вещества темного цвета на внутренних стенках это так же приспособление для употребления «химки» в металлическую головку помещается «химка» в затем вставляется в горлышко бутылки. На кухне, на кухонном столе, обнаружены 4 фрагмента одноразовых медицинских шприцев, пакетик из-под пачки сигарет и фрагмент фольги с налетом вещества темного цвета на внутренних стенках. Фрагменты шприцев остались с августа ДД.ММ.ГГГГ, он их замывал, то есть смывал растворителем остатки гашишного масла, а затем выпаривал и смешивал с табаком. На подоконнике обнаружены 14 одноразовых медицинских шприцев с налётом вещества темного цвета, в шприцах ранее находилось гашишное масло, оставил себе для того что бы в последующем замыть растворителем и смешав с табаком употребить лично. После того как все было обнаружено сотрудник сообщил в дежурную часть. Через некоторое время приехал дознаватель, которая, в ходе проведения осмотра места происшествия, произвела фотосъемку обнаруженных предметов и веществ, а также их изъятие. Все вышеперечисленные предметы и вещества были изъяты. Он пояснил, что изъятые предметы и вещества нашел ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в районе 

<

адрес> г. Тынды и присвоил их себе с целью личного распоряжения (т. 7л.д.46-52).

Свои показания ФИО28 подтвердил при проверке показаний на месте с участием защитника, показав участок местности, у дома 

<

адрес> и пояснил, что в июне ДД.ММ.ГГГГ встретился с ФИО5, который предложил заниматься сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и предал наркотическое средство гашишное масло. Также указал на автомобильную стоянку во дворе дома 

<

адрес> и пояснил, что в августе ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передал ему наркотическое средство гашишное масло для реализации в банке. Затем указал на участок лесного массива, расположенный в 70 метрах в южном направлении от дом 

<

адрес> пояснив, что на указанном участке фасовал и хранил наркотик, переданный ФИО5. Далее указал на участок, расположенный на расстоянии 2,7 м в юго- западном направлении от магазина «Любимая чашка» расположенный по улице 

<

адрес>. Далее ФИО30 указал на банкомат расположенный в здании штаба по улице 

<

адрес> и пояснил, что при помощи указанного банкомата переводил деньги полученные от сбыта наркотических средств, на номер банковских карт которые сообщал ФИО5. (т. 2 л.д.118-122).

Помимо признания своей вины ФИО28 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительной размере, а также в незаконном приобретении, хранении наркотических средств совершенном в значительном размере, его вина в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту незаконного сбыта ФИО28 наркотических средств совершенных организованной группой в значительном размере.

В судебном заседании ФИО6 суду показал, что с ФИО5, ФатхутдиновымФИО14 знаком, отношения между ними приятельские. ФИО5 предложил ему изготавливать наркотики, так как на этом можно было заработать неплохие деньги. Он согласился. Денежные средства за наркотики он передавал ФИО5, поскольку карточки были у него. Денежные средства перечисляли ФИО14 - ФИО14, ФИО30. В какой сумме уже не помнит. Лично ему денежные средства перечислялись поза том году, летом.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в судебном заседании были оглашены показания ФИО6 согласно которых следует, что он длительное время проживал в г.Тында. В ДД.ММ.ГГГГ он стал с семьей проживать в 

<

адрес>, куда переехал ФИО5. Он занимался сельским хозяйством, арендовал магазин, ФИО5 ему помогал. После ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 предложил ему изготавливать гашишное масло из конопли, наркотики продавать в 

<

адрес>, деньги от продажи делить поровну, на что он согласился. Он должен был собирать коноплю, изготавливать из нее гашишное масло. Продавать наркотики должны были ФИО30 и ФИО15, с которыми ФИО5 договаривался сам. Всем процессом руководил ФИО5, который обладает властным характером, он (ФИО5) также предоставлял ему (ФИО6) растворитель, контролировал поступление денежных средств от ФИО30 и ФИО14. Так с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и ФИО5 в окрестностях села Садовое собрали один мешок конопли. Из собранной конопли в этот же день он в сарае, расположенном на территории своего дома, изготовил гашишное масло весом около 

<

данные изъяты> грамм, которое отдал ФИО5. На следующий день он и ФИО5 на арендованной машине «Нисан-Тиида» поехали в г.Тында, где ФИО5 договорился с ФИО30 и ФИО14 о том, что они будут продавать наркотики, а деньги переводить ФИО5 на банковские карты. В июне-июле ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 использовал его (ФИО6) карту, потом с целью конспирации начали менять карты, брали у знакомых, продавца соседнего павильона. В конце июня ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 нарвали конопли, он изготовил гашишное масло, которое ДД.ММ.ГГГГ забрал ФИО30. Летом ДД.ММ.ГГГГ они неоднократно готовили гашишное масло и привозили в 

<

адрес>, где отдавали ФИО30 и ФИО14. В июне-июле ДД.ММ.ГГГГ он занял деньги у ФИО15, в последующем предложил ФИО19 отдать долг коноплей, 5 шприцов по 10 мг, на что ФИО16 согласился. По его просьбе ФИО14 передал наркотик ФИО16, однако последнего задержали сотрудники полиции. ФИО14 и ФИО30 отправляли деньги на банковские карты только за наркотики. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО5 принес мешок конопли и 20 литров растворителя, сказал изготовить гашишное масло, что он сделал ночью. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 забрал у него изготовленное гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил вместе поехать в г. Тында, но он не смог по семейным обстоятельствам. В его присутствии ФИО5 переложил ранее изготовленное им гашишное масло в полимерный пакет, наркотика было около 

<

данные изъяты> грамм. ФИО5 вызвал такси до 

<

адрес>, а потом хотел ехать в г.Тында. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у него была обнаружена и изъята конопля, оставшаяся после изготовления гашишного масла, а так же немного гашишного масла, которое он оставил для личного потребления, окурок папиросы с химкой. Денежные средства приходили к нему на карту, потому что у ФИО5 не было банковской карточки. (т.7 л.д.86-92, 95-97).

Свои показания ФИО6 подтвердил при проверке показаний на месте с участием защитника, указал на сарай расположенный на территории дома 

<

адрес>, где по указанию ФИО5 изготавливал наркотическое средство, а также указал на участок местности расположены в 200 метрах в восточном направлении от дома, где он и ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ собирали дикорастущую коноплю (т.1 л.д. 182-189). 

В судебном заседании ФИО14 суду показал, что по обстоятельствам дела мне особо ничего не известно. С ФИО5, ФИО6, ФИО30 знаком давно, отношения между ними приятельские, дружеские. ФИО5 выращивал кур, сажал картошку. По поводу сбыта наркотиков ФИО5, особо ничего не может пояснить, он брал у него наркотики для себя. ФИО30 работал, наркотики у него забирал лично для себя. Наркотические средства в городе Тында он передавал 

<

данные изъяты> грамм, без денег. Эти наркотические средства он приобретал у ФИО5. Когда и при каких обстоятельствах уже не помню, в связи с давность событий.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в судебном заседании были оглашены показания ФИО14 согласно которых следует, что он проживает в г.Тында, с ФИО6 и ФИО5 знаком длительное время. В мае ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО6 он продал 20 мешков навоза, деньги перевел на карту ФИО6 до июня ДД.ММ.ГГГГ. В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал ФИО5, который предложил купить у него гашишное масло для личного употребления по низкой цене. Он купил у ФИО5 один шприц объемом 

<

данные изъяты> гашишного масла, после чего ФИО5 предложил реализовывать гашишное масло в г.Тында, объяснив, что будет привозить партию наркотиков, а он (ФИО14) должен продавать их лицам, которые к нему будут приходить от ФИО5, а также своим знакомым, которые употребляют наркотики, на что он (ФИО14) согласился. ФИО5 оставил партию гашишного масла в количестве 5 шприцов объемом 

<

данные изъяты>, и сказал, что деньги за проданные наркотики необходимо переводить ему на номер банковской карты, который сообщит позже. Так в период с июня по декабрь ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО6 не менее пяти раз привозили в Тынду «гашишное масло», часть которого давали ему, а часть как узнал позже - ФИО30. Гашишное масло было расфасовано в одноразовые медицинские шприцы объемом 10 мл. ФИО37 каждый раз оставлял не более 5 шприцов. Когда у него заканчивались наркотические средства, он сообщал об этом ФИО5, который вместе с ФИО6 привозил очередную партию наркотиков. Иногда по указанию ФИО5 он брал наркотики у ФИО30. В период с июня ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ он продавал наркотики ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО8. Покупатели всегда предварительно звонили ему на телефон, при этом в целях конспирации они использовали термины: «половинка

<

данные изъяты>.), «большой» 

<

данные изъяты>.), «маленький» (

<

данные изъяты>.) гашишного масла. Кроме этого, по указанию ФИО5 он давал наркотики в долг ФИО7 В августе ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО6 он отдал ФИО40 (Ханпаше) 5 грамм гашишного масла в полимерном пакетике. Иногда он угощал своих приятелей ФИО7 и ФИО4 гашишным маслом, смешанным с табаком. В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу приехали ФИО5 с ФИО6, ФИО5 передал ему очередную партию гашишного масла - пакет с 5 шприцами объемом 

<

данные изъяты> каждый, которые он хранил в лесном массиве за забором ООО СП «Дорожник». ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО6 и сказал, что необходимо отдать 5 шприцев с гашишным маслом парню, который подъедет к нему на работу. Через некоторое время позвонил ранее незнакомый парень, с которым они договорились о месте встречи. Он забрал в лесу пакет с наркотиками и вышел на дорогу, куда на автомобиле приехал незнакомый парень. Он ФИО14) пакет со шприцами с гашишным маслом положил в салон автомобиля этого парня на коврик перед пассажирским сидением. В этот же день от ФИО6 он узнал, что этого парня задержали сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО5 для продажи он брал у ФИО30 5 шприцов с гашишным маслом, которое продавал до ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передал ему 10 шприцев гашишного масла, которые он продавал до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привез партию гашишного масла на продажу (5-10 шприцов). Данные наркотики он спрятал недалеко от работы в лесном массиве, продавал до ДД.ММ.ГГГГ, при этом часть употреблял сам лично. Деньги за наркотики по указанию ФИО5 он переводил на номера различных карт, которые тот сообщал, через онлайн банк, а чаще через банкомат. Стоимость 1 грамма гашишного масла по указанию ФИО5 составляла 

<

данные изъяты> рублей. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он действуя по указанию ФИО5 более 20 раз переводил деньги ФИО5, но на чужие номера карт, которые тот сообщал, в общей сумме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевел ФИО5 

<

данные изъяты> рублей, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. ФИО5 говорил, что меняет номера банковских карт с целью конспирации. Под реализацию ФИО5 никогда никакой сельскохозяйственной продукции ему не передавал. (т.7 л.д. 22-27).

Свои показания ФИО14 подтвердил при проверке показаний на месте с участием защитника, показав участок местности, где он хранил наркотические средства, предоставленные ФИО5 для сбыта, место, где он сбыл наркотики ФИО19, банкомат расположенный в магазине «Калина» по улице 

<

адрес>, с помощь которого перечислял деньги от продажи наркотиков на номера банковских карт.(т. 1 л.д.103-108).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: ФИО19, ФИО51, ФИО17, ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО23, ФИО54, ФИО52, ФИО21, ФИО22, ФИО47, ФИО23, ФИО24, ФИО48, ФИО1, ФИО46, ФИО25, ФИО4, ФИО26, ФИО39, под псевдонимом «Иванов», « Лавров», ФИО3, ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО15, ФИО29, ФИО10, ФИО17, ФИО16, ФИО21, ФИО33, ФИО45, ФИО34, ФИО55, ФИО11, ФИО3, ФИО8, ФИО2, ФИО14 данные на предварительном следствии. 

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при осмотре автомобиля марки «Жигули», ВАЗ 21063», бежевого цвета, №, а также личного досмотра гражданина, в котором находились ФИО20 и ФИО23. В ходе осмотра автомобиля под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят медицинский шприц емкостью 10 мл, наполненный веществом темного цвета до отметки 5 мл. В ходе проведения личного досмотра ФИО20 (досмотр проводил сотрудник полиции - женщина) запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. У ФИО20 был изъят сотовый телефон марки NOKIA, в корпусе белого цвета, в чехле черного цвета. Также в ходе личного досмотра с рук ФИО20 ватными тампонами, смоченными этиловым спиртом были сделаны смывы, а с пальцев рук были взяты фрагменты ногтевых пластин. Осмотренные и изъятые предметы были упакованы, о чем они проставили свои подписи. Далее был составлен протокол, они все ознакомились, замечаний не поступило, все расписались. Затем она вместе с сотрудниками полиции проехала в отдел полиции для дачи объяснения по факту произошедшего (т.2 л.д.23-25).

Свидетель ФИО35 допрошенная на предварительном следствии, дала показания относительно досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21063», бежевого цвета, а также досмотра гражданки ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО18 (т. 2, л.д. 119-121).

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного следствия показала, что употребляет наркотические средства. С ДД.ММ.ГГГГ знакома с ФИО30, который продавал наркотики. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она несколько раз приобретала у ФИО30 гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ она договорилась с ФИО30 о приобретении 5 мл гашишного масла. На автомобиле ФИО23 она приехала на встречу с ФИО30, который за 

<

данные изъяты> рублей передал ей шприц емкостью 10 мл, наполовину наполненный наркотиком. На обратном пути она была задержана сотрудниками полиции, который изъяли наркотическое средство (т. 2 л.д. 50-52)

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20 (т. 2 л.д. 29-32)

Свидетели ФИО3, ФИО4, ФИО39, ФИО9 в ходе предварительного следствия показали, что с лета 2017 года по январь 2018 года неоднократно приобретали у ФИО41 наркотическое средство - гашишное масло (т. 2 л.д.234-235, 224-225, 229-230).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показал, что в июне ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил приобретать у него наркотические средства. В конце июня ДД.ММ.ГГГГ по телефону ФИО5 сказал, что для покупки наркотиков необходимо обратиться к ФИО14. С июня ДД.ММ.ГГГГ по январь ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно приобретал у ФИО14 наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления. В этот же период времени ФИО5 звонил ему с разных номеров. Со слов ФИО5 ему известно, что он ФИО5) совместно с ФИО6 изготавливает гашишное масло в 

<

адрес> и привозит в 

<

адрес> для продажи (т.2 л.д. 226-228).

Свидетель под псевдонимом «Иванов» в ходе предварительного следствия показал, что осенью 2017 года он употребляет наркотические средства, длительное время знаком с ФИО37 и ФИО36. Летом 2017 года он обратился к ФИО37 с целью приобретения наркотика. ФИО37 направил его к ФИО41, у которого он неоднократно приобретал гашишное масло. (т.2 л.д.231-232).

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия показал, что весной ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО6 купили у него автомобиль «Корона Премиум», полностью не рассчитались. Также знаком с ФИО28 Летом ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 угощал его «химкой». В августе ДД.ММ.ГГГГ он искал «химку». По совету ФИО5 он позвонил ФИО14, который в тот же день отдал ему ФИО14) гашишное масло в количестве пяти грамм. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 просил его оказать помощь ФИО30, у которого вымогали деньги за продажу наркотиков. Из разговора с ФИО5 он понял, что ФИО30 продает наркотики, принадлежащие ФИО5. (т.6 л.д. 117-119).

Свидетель под псевдонимом «Лавров» в ходе предварительного следствия показал, что более 15 лет он познакомился с ФИО5, его еще называют «Алик» или «Пета». Познакомился через общих знакомых. В ходе общения, ему стало известно, что Алик является потребителем наркотических средств. В последствии он с ним неоднократно употреблял наркотики путем курения. «Алик» не раз угощал меня «химкой».Примерно года назад Алик появился и сказала, что сейчас живет в 

<

адрес>, занимается сельским хозяйством. И от него стало известно, что он занимается изготовлением «гашишного масла» из дикорастущие конопли. Наркотики изготавливает как для личного употребления, так и для дальнейшей продажи, в том числе и на территории 

<

адрес>, имея с этого денежную выгоду. Наркотики в Тынду привозит самостоятельно на автомобиле. Последний раз Алика он видел перед новым годом, в декабре ДД.ММ.ГГГГ. Он угостил его «химкой» и сказал, что если ему надо будет приобрести наркотики, то он может обращаться к нему, так как он в очередной раз привез «гашишное масло», которое отдал для реализации своему знакомому. Примерно неделю назад, ему стало известно, что Алик в очередной раз планирует поездку в Тынду с партией наркотиков, которую как и ранее должен отдать знакомым для продажи (т.3 л.д.67-68).

Свидетели ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15 ФИО16, ФИО17, ФИО33 в ходе предварительного следствия показали, что в период с июля по август 2017 года они неоднократно приобретали у Фатхутдинова наркотическое средство - гашишное масло. (т.2 л.д. 248-249,л.д.238-239, 240-243, 246-247, 244-245, 252-253, 250-251, т. 6 л.д. 120-121).

Свидетель ФИО45 в ходе предварительного следствия показал, что с ФИО6 и ФИО5 знаком с зимы ДД.ММ.ГГГГ. Летом ДД.ММ.ГГГГ он видел, что ФИО6 в сарае, расположенном на территории дома 

<

адрес>, изготавливал гашишное масло. Со слов ФИО6 знал, что гашишное масло тот готовит по указанию ФИО5. В конце осени ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил ему за плату помогать ФИО6 в изготовлении наркотиков, но он отказался (т.6 л.д.114-116).

Свидетель ФИО46 в ходе предварительного следствия показал, что весной ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО6 привез из 

<

адрес> в 

<

адрес> около 600 мешков навоза (т. 6 л.д.183-185).

Свидетели ФИО23 и ФИО47 в ходе предварительного следствия показали, что ДД.ММ.ГГГГ они учувствовали в качестве понятых в ходе проведения ОРМ во дворе дома по 

<

адрес> в с. Садовое Ивановского района Амурской области, где проживает ФИО6. В сарае были обнаружены и изъяты металлическая крышка и таз с веществом темного цвета, плитка «Мечта»; во дворе дома - две банки и папироса с веществом темного цвета; в огороде - ведро с сухой растительной массой бурого цвета. ФИО36 в ходе осмотра пояснил, что использовал плитку и таз для изготовления наркотических средств (т. 4 л.д. 4-6, 1-3).

Свидетель ФИО48 в ходе предварительного следствия показала, что проживает в 

<

адрес>, является администратором торгового центра. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 арендовал торговое помещение. (т.6 л.д.112-113) 

Свидетель ФИО49 в ходе предварительного следствия пояснил, что в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ он получил оперативную информацию о том, что в 

<

адрес> и ФИО30 занимаются розничным сбытом наркотических средств каннабисной группы потребителям наркотиков. В ходе проведения ОРМ было установлено, что в 

<

адрес> проживают ФИО5 («Алик») и ФИО6 («Русский»), которые организовали заготовку дикорастущей конопли и изготовление наркотического средства. Изготовленные наркотические средства ФИО5 совместно с ФИО6 поставляли на различных автотранспортных средствах в 

<

адрес> для ФИО14 и ФИО30, которые непосредственно занимались их розничным сбытом. При этом участники преступной группы, в целях конспирации регулярно меняли абонентские номера сотовой связи, автотранспортные средства, на которых поставлялись в 

<

адрес> наркотики. ФИО5 поддерживал в преступной группе дисциплину, давал указания ФИО6 об изготовлении наркотиков, ФИО14 и ФИО30 – о продаже поставляемых наркотиков. Денежные средства от сбыта наркотиков ФИО14 и ФИО30 по прямому указанию ФИО5 перечисляли на различные счета ПАО «Сбербанк Росси», которые им предоставлял ФИО5 посредством смс-сообщений. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО14, был задержан ФИО19. ДД.ММ.ГГГГ в результате ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО30, была задержана ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 при очередной поставке наркотиков был задержан. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе, которого обнаружено и изъято наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО30 проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство.(т. 6 л.д.167-170).

Из показаний свидетеля ФИО19 данных в ходе предварительного расследования, следует, что у него есть знакомый по имени Рустам по фамилии ФИО6, который ранее проживал в городе Тында, в настоящее время проживает в деревне на юге Амурской области, занимается сельским хозяйством. Летом ДД.ММ.ГГГГ он занял ФИО6 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ он договорился с Рустамом, что тот отдаст долг гашишным маслом. В тот же день ранее незнакомый ФИО15 передал ему пять шприцов с веществом темного цвета. По пути домой он был остановлен сотрудниками полиции, которые изъяли у него наркотическое средство. (т. 1 л.д.36-38).

Из показаний свидетеля ФИО11 данных в ходе предварительного расследования следует, что по просьбе ФИО6 давала ему банковскую карту, на которую поступали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с неизвестного ей номера. Данные денежные средства она сняла с кассы и отдала их ФИО36 (т. 6 л.д. 87-90).

Свидетели ФИО51 и ФИО17 в ходе предварительного следствия показали, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19 часов 05 минут они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения досмотра транспортного средств марки «NISSAN X-TRAIL» белого цвета г№, владельцем которого является ФИО42. В ходе досмотра под автомобильным чехлом водительского сиденья, был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось пять медицинских шприцов, градуировкой 10 мл, заполненные веществом темного цвета. (т. 1 л.д. 30, 31).

Из показаний свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия следует, что по просьбе ФИО5 дала реквизиты своей банковской карты ФИО14. В период с октября по ДД.ММ.ГГГГ на её карту неоднократно поступали денежные средства в сумме от 3 до 8 тысяч рублей, которые она передавала ФИО5. Кроме того, в декабре 2017 года она давала свой автомобиль ФИО5 В дальнейшем она узнала, что ФИО5 ездил в 

<

адрес> (т. 6 л.д. 98-100).

Свидетель ФИО52 показал в ходе предварительного следствия, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО20 следовал на автомобиле по автодороге М-56 «Лена». На 140 км он был остановлен сотрудниками полиции для участия в досмотре ФИО5, у которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета. (т. 3 л.д. 63-65)

Свидетель ФИО54 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО52 (т. 3 л.д. 60-62)

Свидетель ФИО55 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО5 является его отцом, но с ним практически не общается. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 переводил ему деньги на карту и давал лично. По просьбе отца он забирал деньги у ФИО30. Данные деньги с разрешения ФИО5 он оставил у себя.(т. 6 л.д. 110-111).

Свидетели ФИО3, ФИО8 в ходе предварительного следствия показали, что по просьбе ФИО5 давали ему банковскую карту, на которую поступали денежные средства с неизвестного ей номера. (т. 6 л.д. 91-94, 95-97).

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия показал, что подрабатывает частным извозом. ДД.ММ.ГГГГ, выполняя заказ, он забрал в 

<

адрес> ранее незнакомого ФИО5, который попросил отвезти его на 

<

адрес>. В пути следования их остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели досмотр ФИО5. В кармане куртки ФИО5 был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета, деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, нож в чехле все обнаруженное были изъято и упаковано, на бирках он и все участвующие лица расписались. (т. 3 л.д. 69-71).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия показала, что с ДД.ММ.ГГГГ проживает совместно с сыном ФИО14 У нее имеется банковская карта, на которую ей перечисляют пенсию. В ДД.ММ.ГГГГ сын попросил у нее банковскую карту, для каких целей ей не известно. О том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были совершены переводы денежных средств ей не было известно, данную информацию она узнала от сотрудников полиции (т.6 л.д.101-102). 

Показания свидетелей ФИО22, ФИО1, ФИО34 не содержат сведений, имеющих значение по уголовному делу (т.3 л.д. 72-74, т. 6л.д.180-182, 108-109). 

Кроме показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО28, в совершении названного преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ МО МВД России «Тындинский», согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленный мужчина находясь в районе дома 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО20 наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты> грамма.(т.1 л.д.214).

Протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в салоне автомобиля, принадлежащего ФИО23, под передним пассажирским сидением, обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл, наполовину заполненный веществом темного цвета (т. 1 л.д. 219-222).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество, находящееся в медицинском шприце, массой 

<

данные изъяты> г. (

<

данные изъяты> г., в пересчете на высушенное состояние), является наркотическим средством -«маслом каннабиса» (гашишным маслом). Наркотическое средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активного компонента «тетрагидроканнабинола» из частей растений конопли любых видов различными растворителями (т.1 л.д.228-233).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: банка с крышкой из полимера, шприц, три бумажные бирки, десять бумажные конверты со смывами рук, фрагментами ногтевых пластин. Постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств банки с крышкой из полимера, шприца, трех бумажных бирок, десяти бумажных конвертов со смывами рук, фрагментами ногтевых пластин. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.(т. 2 л.д.1-18,19).

Квитанцией о помещении на хранение наркотических средств.(т. 2 л.д.21).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: след руки на одном отрезке ленты скотч, обнаруженный на поверхности медицинского одноразового шприца с веществом темного цвета, изъятого в ходе проведения досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21063» №, принадлежащего и находящегося под управлением ФИО23 -пригоден для идентификации личности. 2. Данный след оставлен средним пальцем левой руки ФИО20(т.1 л.д.244-249).

Протоколом опознания по фото от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которому ФИО20 опознала ФИО28 как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ сбыло ему наркотическое средство - гашишное масло одноразовом медицинском шприце.(т.2 л.д.53-56).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд», от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о разрешении проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.4 л.д.233-235, 236-238).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО28 подтверждающих причастность ФИО28 к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14:01:05 зафиксирован входящий звонок продолжительностью 00:01:31 с № принадлежащего ФИО20 на № принадлежащий ФИО28 В ходе разговора ФИО20 договаривалась о приобретении «большого». ДД.ММ.ГГГГ в 18:18:53 зафиксирован входящий звонок продолжительностью 00:00:52 с № принадлежащего ФИО20 на № принадлежащий ФИО28 В ходе разговора договорились встретиться (т.5 л.д. 13-19).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ: постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд», от ДД.ММ.ГГГГ, постановления № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей», постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления № о разрешении проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.233-235, 236-238).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенное в отношении ФИО2 Согласно которого доказывается причастность ФИО5, ФИО6, ФИО14, ФИО28 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 5 л. 

<

...>).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о разрешении проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», Осмотренные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.5л.д. 70-72, 73-75).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен диск с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенное в отношении ФИО5 Согласно которого доказывается причастность ФИО5, ФИО6, ФИО14, ФИО28 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу( т. 5л. 

<

...>).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № с о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о разрешении проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», Осмотренные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.5л.д. 119-121,122-124).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен диск с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенное в отношении неустановленного лица (ФИО5) Согласно которого доказывается причастность ФИО5, ФИО6, ФИО14, ФИО28 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.5л.д. 125-137,138-140).

Рапортом зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по Ивановскому району, о том, что в дежурную часть ОМВД России по Ивановском району в 13 час 12 мин ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от старшего о/у УКОН УМВД России по Амурской области о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе ОРМ в сарае обнаружена металлическая крышка с веществом темного цвета, металлический таз и электроплита «Мечта». На территории приусадебного участка обнаружены две стеклянные банки с веществом темного цвета, папиросы с характерным запахом дикорастущей конопли. В огороде обнаружено металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.204).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> в ходе которого обнаружено: в сарае крышка с веществом темного цвета, двухкомфорочная электроплита «Мечта», металлический таз с налетом вещества темного цвета; на приусадебном участке стеклянная банка маленькая с веществом темного цвета, стеклянная банка большая с веществом темного цвета, папироса; в огороде обнаружено металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.211-212).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, дома придворовой территории и надворных построек по 

<

адрес> по месту жительства ФИО6, в ходе которого изъято в сарае крышка с веществом темного цвета, двухкомфорочная электроплита «Мечта», металлический таз с налетом вещества темного цвета; на приусадебном участке стеклянная банка маленькая с веществом темного цвета, стеклянная банка большая с веществом темного цвета, папироса; в огороде обнаружено металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.213-217).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растительная масса, находящаяся в ведре, изъятая ДД.ММ.ГГГГ ходе ОРМ по 

<

адрес> у ФИО6 является наркотическим средством – марихуаной, в количестве 

<

данные изъяты> гр. Вещество, находящееся в стеклянной банке, является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 

<

данные изъяты> гр. Вещество, находящееся в стеклянной банке с надписью на этикетке «Майонез Янта», является наркотическим средством – гашишным маслом массой 

<

данные изъяты> гр. (т.3 л.д.225-226).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые у ФИО6: растительная масса в металлическом ведре является наркотическим средством – марихуаной массой 

<

данные изъяты> гр. Вещество в двух отрезках металлических банок является наркотическим средством - гашишным маслом, массой 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр. Наслоение вязкого вещества на внутренней поверхности металлической крышки является наркотическим средством - гашишным маслом массой 

<

данные изъяты> гр. Вещество в окурке папиросы содержит наркотическое средство – гашишное масло массой 

<

данные изъяты> гр. На поверхности металлического тазаобнаружены компоненты растения конопли – каннабиноиды, в том числе наркотическое средство тетрогидроканнабинол, в следовых количествах (т.3 л.д. 236-239).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - ведра с наркотическим средством, двух отрезков металлических банок сгашишным маслом, металлической крышки с наслоением гашишного масла, окурка с гашишным маслом, металлического таза с каннабиноидами в следовых количествах, справки об исследовании №-хс от 21.03.2018г. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д. 244-247).

При этом судом не принимаются и не приводятся в качестве доказательства вины ФИО28 зафиксированные в обвинительном заключении: показания свидетеля ФИО22 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он приобрел квартиру по 

<

адрес> проживает там с семьей и двумя детьми. Показания свидетеля ФИО1 о том, что он продал свой автомобиль ФИО5 Показания свидетеля ФИО46 о том, что по просьбе ФИО36 он привозил из 

<

адрес> в 

<

адрес> 600 мешков навоза. Показания свидетеля ФИО48 о том, что она сдавала ФИО6 торговую точку в аренду. Указанные показания свидетелей являются не относимыми, поскольку они как не подтверждают так и не опровергают причастность ФИО28 к инкриминируемому ему преступлению.

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит их достаточными для установления вины подсудимого ФИО28 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенных организованной группой, в значительном размере. 

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит вину ФИО43 в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УКК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО28 основаны на признательных показаниях подсудимого ФИО28, показаниях ФИО6, ФИО14, показаниях свидетелей: ФИО19, ФИО51, ФИО17, ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО23, ФИО54, ФИО52, ФИО21, ФИО47, ФИО23, ФИО24, ФИО48, ФИО46, ФИО25, ФИО4, ФИО26, ФИО39, под псевдонимом «Иванов», « Лавров», ФИО3, ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО15, ФИО29, ФИО10, ФИО17, ФИО16, ФИО21, ФИО33, ФИО45, ФИО55, ФИО11, ФИО3, ФИО8, ФИО2, ФИО14 данных ими в ходе предварительного расследования, совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами по делу.

Показания свидетелей ФИО19, ФИО51, ФИО17, ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО23, ФИО54, ФИО52, ФИО21, ФИО47, ФИО23, ФИО24, ФИО48, ФИО46, ФИО25, ФИО4, ФИО26, ФИО39, под псевдонимом «Иванов», « Лавров», ФИО3, ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО15, ФИО29, ФИО10, ФИО17, ФИО16, ФИО21, ФИО33, ФИО45, ФИО55, ФИО11, ФИО3, ФИО8, ФИО2, ФИО14 суд признает допустимыми и достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой так и с другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми и достоверными, полученными законным путем, в связи, с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО28 суд также признает допустимыми и достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Указанные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаны судом допустимыми, достоверными и относимыми, а их совокупность - достаточной для разрешения дела, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий, напротив, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой относительно обстоятельств произошедшего. 

Незначительные расхождения в показаниях обвиняемого и свидетелей суд относит на давность произошедшего и субъективное трактование отдельных обстоятельств дела подсудимым и свидетелями в целом не влияющих на квалификацию действий подсудимого.

Показания ФИО28, ФИО6, ФИО14 вышеуказанных свидетелей, механизм сбыта ФИО5, ФИО6, ФИО28 и ФИО14 наркотических средств свидетельствуют о том, что при совершении преступления ФИО5, ФИО6, ФИО28, ФИО14 действовали в составе организованной группы, отличавшейся устойчивостью, тщательным планированием преступлений, распределением обязанностей между членами группы, подчинявшимся ее организатору и руководителю – ФИО5, осведомленностью об участии и роли каждого в составе группы.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные ФИО28 преступления по незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере было тщательно спланировано, для его совершения объединилась группа лиц, действовавших согласованно, с распределением ролей по заранее обусловленному плану, что характерно для организованной группы, признаки которой указаны в ч. 3 ст. 35 УК РФ. 

Организованность была основана на объединении участников группы под руководством (лица № в отношении которого вынесен обвинительный приговор), и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы – №, №. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), ФИО28, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств. 

Устойчивость выражена в сплоченности, высоком уровне стабильности и неизменности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение достаточно долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. Длительность, систематичность и стабильность осуществления незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы подтверждается как показаниями ФИО6 ФИО14, ФИО5 так и свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8., ФИО9., ФИО21, ФИО10 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15 ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО20, которые являлись постоянными потребителями наркотических средств. 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение достаточного периода времени оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В силу ч. 5 ст. 35 УК РФ лица, создавшие организованную группу либо руководившие ею, подлежат уголовной ответственности за все преступления, совершенные этой организованной группой, если они охватывались их умыслом.

Подсудимый ФИО28 достоверно знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал их наступления В организованной группе ФИО32 была распределена роль, а именно должен расфасовывать предоставленное им наркотическое средство для удобства сбыта в одноразовые медицинские шприцы, подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО28, лицами №, № материалы дела, в отношении которых выделены в отдельное производство) должен подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной лицом № ( в отношении которого вынесен обвинительный приговор) по цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые лицом № в отношении которого вынесен обвинительный приговор).

Таким образом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - «гашишное масло» в количестве 3,302 грамма относится к значительному размеру.

Следовательно, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере».

Суд приходит к выводу, что собранными по делу доказательствами, признанными судом достоверными, включая показания самого ФИО28, подтверждается вина ФИО28 в совершении преступления, вмененного ему по данному эпизоду. 

Кроме того, суд принимает в качестве допустимого доказательства заявление о явке с повинной ФИО28 (по факту незаконного сбыта наркотических средств), поскольку ФИО28 разъяснялись право на помощь защитника и статья 51 Конституции РФ. В судебном заседании ФИО28 подтвердил содержание явки с повинной.

Действия ФИО28 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере. 

Виновность ФИО28 по факту незаконного хранения, приобретения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 

<

данные изъяты> грамма, помимо признательных показаний самого ФИО28, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: ФИО1, ФИО2

Свидетели ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра квартиры ФИО30, в ходе которого были обнаружены различные предметы и 

<

данные изъяты> одноразовых шприцов (т. 2 л.д. 218-220, 221-223).

Вина ФИО28 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими исследованными судом материалами уголовного дела.

Рапортом о происшествии зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Тындинский», согласно которому в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий при обследовании помещения по адресу: 

<

адрес> обнаружены наркотические средства. 

Атом проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ходе, которого обнаружено: бумажный сверток с частицами табака, перемешанными с веществом темного цвета, пачка папирос «Беломорканал», металлическая головка и фрагмент пластиковой бутылки с налетом вещества темного цвета, фрагменты шприцев с налетом вещества, шприцы одноразовые с налетом вещества, фрагменты фольги с налетом вещества (т.2 л.д. 147-148).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в квартире 

<

адрес> обнаружено и изъято: пачка с папиросами «Беломорканал», лист бумаги и пачка папирос, фрагмент пластиковой бутылки, металлическая головка, 

<

данные изъяты> шприцев, 

<

данные изъяты> фрагмента шприцев, фрагмент фольги, пакет от сигарет (т.2 л.д. 149-162).

Заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО28, содержит наркотическое средство – гашишное масло; на внутренней поверхности изъятой полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство – гашишное масло; на поверхности пустых 

<

данные изъяты> шприцов, двух фрагментах шприцов, на поверхности металлической головки и колпачка из фрагмента фольги обнаружены следы каннабиноидов (т. 2 л.д. 182-192),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след ногтевой фаланги пальца руки, обнаруженный на поверхности шприца, изъятого в квартире ФИО28, оставлен ФИО28 (т. 6 л.д. 155-162),

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ - результатов ОРМ в отношении ФИО28 (т. 4 л.д. 233-238),

Квитанцией о помещении на хранение (т.2 л.д. 214).

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО28 по ч. 1 ст. 228 УК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО28 основаны на признательных показаниях подсудимого ФИО28, свидетелей: ФИО1, ФИО2 данных ими в ходе предварительного расследования, совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и с другими исследованными материалами дела.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2 суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой так и с другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми относимыми, полученными законным путем, в связи, с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО28 суд также признает достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Учитывая изложенное суд полагает возможным признать показания подсудимого ФИО28 и свидетелей ФИО1 , ФИО2 данные в ходе предварительного расследования в качестве доказательств по делу.

Приведенные показания подсудимого, свидетелей, а равно исследованные по делу письменные доказательства, не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами. Заключения проведённых по делу экспертиз суд также признаёт достоверными и допустимыми доказательствами.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО28 незаконно приобрел, хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229и 229" Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство – «марихуана» общей массой 0, 942 грамма относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

По смыслу ст.228 УК РФ и в соответствии с судебной практикой под незаконным хранением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Под незаконным приобретением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО28 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере.

Постановлением Тындинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО30 

<

данные изъяты> в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 174.1 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ – ввиду отсутствия состава преступления.

При назначении ФИО28 наказания, в порядке ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; конкретные обстоятельства содеянного, его роль, данные о личности ФИО28 в соответствии с которыми он 

<

данные изъяты> (т.7 л.д. 204), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д. 218), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.7 л.д.219), по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.7 л.д. 221), влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, состояние здоровья его отца, осуществления ухода за своим отцом, а также то, что ФИО28 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве.

Смягчающими наказание ФИО28 обстоятельствами, в силу ст. 61 УК РФ суд признает: по всем преступлениям – признание своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие на иждивении отца имеющего инвалидность № группы, по преступлению (незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой) дополнительно явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая установленные данные о личности подсудимого ФИО43, а также характер, степень общественной опасности, и конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО28 должно быть назначено наказание по каждому из преступлений, связанное с реальным лишением свободы.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО28 и то, что совершенные преступления посягают на здоровье населения и общественную нравственность, имеют повышенную степень и характер общественной опасности, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ отнесена к категории особо тяжких преступлений, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, поскольку данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает также требования ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание перечень установленных судом по делу смягчающих наказание ФИО28 обстоятельств, поведение ФИО28 до и после совершения преступления, то обстоятельство, что ФИО28 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и изобличил соучастников преступления, а также, суд, с учетом данных о личности ФИО28, конкретных обстоятельств совершения им преступления, считает возможным признать установленную совокупность смягчающих ФИО28 наказание обстоятельств исключительной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и полагает возможным применить к ФИО28 при назначении наказания по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ст. 64 УК РФ с назначением наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Дополнительные виды наказания: лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд, учитывая данные о личности ФИО28 его имущественное и семейное положение, совокупность смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ к преступлению предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, однако с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для ее применения и изменений категорий преступления на менее тяжкую.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО28 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд согласно ст. 81 УПК РФ, приходит к следующим выводам: наркотические средства - масло каннабиса массой 

<

данные изъяты>, марихуана массой 

<

данные изъяты> гр.; окурок с наркотическим средством гашишное масло массой 

<

данные изъяты> г., срезы ногтевых пластин, смывы с рук ФИО5 электроплита, ведро, две металлические крышки, две стеклянные банки, пакет, с биркой с пояснительной надписью вещественное доказательство по УД № - банка пластмассовая и шприц медицинский» с отсеком печати «Для пакетов» – уничтожить. 

наркотические средства - четырнадцать одноразовых медицинских шприца с градуировкой до 10 мл см налетом вещества темного цвета, четыре фрагмента одноразовых медицинских шприца, с налетом вещества темного цвета, колпачок из фрагмента фольги - упакованые в полимерный пакет, опечатаные биркой с надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> у ФИО28; фрагмент бутылки, головка (золотник) с налетом вещества темного цвета упакованый в полимерный пакет, опечатаный биркой с надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №; наркотическое средство- гашишное масло массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> у ФИО28; лист формата А-4 в виде свертка со смесью вещества темного цвета и частицами табака, пачка папирос «Беломорканал», упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № наркотическое средство - гашишное масло массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> у ФИО28 - уничтожить. 

- вопрос о судьбе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб. изъятых у ФИО5 разрешен при вынесении приговора в отношении ФИО5

- диски с записью ОРМ «просушивание телефонных переговоров» находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, – следует хранить при уголовном деле в отношении ФИО5 в течение всего срока хранения последнего.

-сотовый телефон «Нокия» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5, по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО5 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО30 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО30 

<

данные изъяты> наказание в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО28 «подписка о невыезде и надлежащем поведении» изменить на «заключение под стражу», взяв ФИО28 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО28 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть срок содержания под стражей ФИО28 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы, исходя из расчета – один день за один день.

Зачесть ФИО28 время его содержания под домашним арестом по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО28 время его содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ, согласно ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

наркотические средства - масло каннабиса массой 

<

данные изъяты> марихуана массой 

<

данные изъяты> гр.; окурок с наркотическим средством гашишное масло массой 

<

данные изъяты> г., срезы ногтевых пластин, смывы с рук ФИО5 электроплита, ведро, две металлические крышки, две стеклянные банки, пакет, с биркой с пояснительной надписью вещественное доказательство по УД № - банка пластмассовая и шприц медицинский» с отсеком печати «Для пакетов» – уничтожить. 

наркотические средства - четырнадцать одноразовых медицинских шприца с градуировкой до 10 мл см налетом вещества темного цвета, четыре фрагмента одноразовых медицинских шприца, с налетом вещества темного цвета, колпачок из фрагмента фольги - упакованые в полимерный пакет, опечатаные биркой с надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> у ФИО28; фрагмент бутылки, головка (золотник) с налетом вещества темного цвета упакованый в полимерный пакет, опечатаный биркой с надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №; наркотическое средство- гашишное масло массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> у ФИО28; лист формата А-4 в виде свертка со смесью вещества темного цвета и частицами табака, пачка папирос «Беломорканал», упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № наркотическое средство - гашишное масло массой 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> у ФИО28 - уничтожить. 

- вопрос о судьбе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб. изъятых у ФИО5, разрешен при вынесении приговора в отношении ФИО5

- диски с записью ОРМ «просушивание телефонных переговоров» находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, – следует хранить при уголовном деле в отношении ФИО5 в течение всего срока хранения последнего.

-сотовый телефон «Нокия» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5, по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлении приговора в законную силу он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд Амурской области в порядке главы 47.1 УПК РФ (адрес суда кассационной инстанции: ул. Светланская, д.54, 

<

...>).

В случае подачи апелляционных (кассационных) жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной (кассационной) инстанции.

Судья И.Г. Кузнецов